Persisque venientibus destruetur. Denique usque hodie urbis Babylonis reliquæ tantum manent. Et posuit illam Dominus in solitudinem sempiternam, et implevit omnia verba, quæ in istius ipsius Prophetæ volumine continentur. Nam in consequentibus, quæ mala passura sit Babylon, Jeremiæ sermone describitur :

« Quia servierunt eis cum essent gentes multæ, et reges magni : et reddam eis secundum opera eorum, et secundum facta manuum suarum. » Hoc in Septuaginta non habetur. Significat autem quod non solum contra Babylonem prophetaverit Jeremias, sed et contra cæteras gentes, quæ in Babylonio fuere exercitu, et contra Domini populum dimicarunt. Denique in consequentibus dicitur, contra Ægyptum, et Philistiim, et Moab, et Ammon, et Idumæam, et Damascum, et Cedar, et regna Assor et Elam, et ad extremum contra Babylonem terramque Chaldæam.

« Quia sic ait Dominus Deus Israel ad me : Sume calicem vini furoris (sive meri) hujus de manu mea, et propinabis de illo cunctis gentibus ad quas ego mittam te : et bibent, et inebriabuntur (sive voment); et insanient a facie gladii quem ego mittam inter eos. Et accepi calicem de manu Domini, et propinavi cunctis gentibus ad quas misit me Dominus. » Propinatio calicis, et calicis meri, sive non mixti, quod Græce dicitur *ἀπάτου*, Domini furoris indicium est; de quo in psalmo scriptum est : « Calix in manu Domini vini meri plenus est misto, » ut omnes gentes quæ contra Dei populum militarunt bibant de calice furoris Domini. De quo scribit et Isaias contra Hierusalem : « Scyphum furoris, calicem ruinæ ebibisti et evacuasti, propterea surge (Isa. LI). » Iste autem calix idcirco bibitur a cunctis gentibus, ut vomant et insaniant. Quod quidem pravis interpres in bonam partem accipit, ut instar cathartice potionis, quidquid cholerae, et pituitæ, et noxii humoris in pectore est, foras exire compellat et restituat in pristinam sanitatem. Pro Jeremia quoque Salvatorem accipit, quod ipse cunctis gentibus propinavit, ad quas et missus est, ut abjecta idololatria Dei se cultui dedicarent. Quod contrarium esse Scripturæ sanctæ monstrabunt sequentia. Non enim pro remedio, ut ille vult, sed pro pœna merito calice propinquantur.

« Hierusalem et civitatibus Juda et regibus ejus, et principibus ejus, ut darem eos in solitudinem, et in stuporem, et in sibilum, et in maledictionem, sicut est dies ista. » Putabam, inquit, quod solis gentibus propinarem, et ideo me huic ministerio lætus obtuleram : sed inter cæteras gentes imo ante cæteras propinavi Hierusalem, et civitatibus Juda, et regibus ejus, et principibus, ut darem eos in stuporem, et in solitudinem, et in sibilum, et in maledictionem : sicut et præsentem probatur exemplo. Unde dicit et supra : Seduxisti me et seductus sum, tavinavisti et potuisti.

« Pharaoni regi Ægypti, et servis ejus, et principibus ejus, et omni populo ejus, et universis genera-

liter. » Post Hierusalem bibit rex Pharaon Ægypti et socii ejus, hiberunt principes et universus populus cunctusque qui non quidem est Ægyptius, sed in ejus regionibus commoratur : quos LXX vertere *συμμετῶς*, id est, *mixtitus*, vulgus non Ægyptiæ regionis, sed peregrinum et adventitium.

« Et cunctis gentibus terræ Ausitidis. » Quæ Hebraice appellatur *ץץ*, de qua et Job fuisse narrat historia : « Homo quidam erat in regione Ausitidi nomine Job. » Et tamen sciendum hunc versiculum in LXX non haberi, Theodotionemque pro *ץץ* interpretatum esse *insulam*.

« Et cunctis regibus terræ Philistiim, et Ascalonis, Gazæ, Acaronis et reliquiis Azoti. » Generaliter posuit Philistiim, hoc est terram Palæstinorum, et specialiter urbes eorum, Ascalonem, Gazam, Aaron, Azotum; solam tacuit Geth, quæ continetur in reliquiis. Hoc est enim quod scriptum est, « et reliquiis Azoti; » vicina enim atque confinis est Azoto, quæ Hebraice dicitur *גת* regio urbis Geth Palæstinis autem a Babyloniis captos atque vastatos scribit et Isaias.

« Idumææ, et Moab, et filiis Ammon, et cunctis regibus Tyri, et universis regibus Sidonis. » Idumæa, in qua sunt montes Seir, et quæ Hebraice appellatur *עֲדָמָא* : Moab et Ammon ipsi sunt filii Lot, proximi maris Mortui. Tyrus et Sidon in Phœnicis littore principes, civitates, quæ et ipse Babylonie veniente exercitu superatæ sunt : quarum Carthago colonia : unde et Pœni sermone corrupto, quasi Phœni appellantur, quorum lingua Hebrææ linguæ magna ex parte confinis est.

« Et regibus terræ insularum, quæ sunt trans mare. Trans Cyprum et Rhodum, et insulas quæ appellantur *κύκλαδες*, et hæc enim a Babyloniis occupatæ sunt.

« Et Dedan, et Theman, et Buz, et universis qui attonsi sunt in comam. » Hæc gentes in solitudine sunt : vicinæ et mixtæ regionibus Ismaelitarum, quos nunc Saracenos vocant : et de quibus dicitur : « qui attonsi sunt in comam. »

« Et cunctis regibus Arabiæ, et cunctis regibus occidentis, qui habitant in deserto. » Hoc in Septuaginta non habetur : propter Dedan igitur et Theman et Buz, et Ismaelitas, regionum ordinem sequitur.

« Et cunctis regibus Zamri. » Hoc quoque in Septuaginta non habetur.

« Et cunctis regibus Elam, cunctisque regibus Medorum. » Ex eo quod Zamri sequitur Elam, regesque Medorum : arbitramur et Zamri regionem esse Persidis : nisi forte ex eo, quod præcessit Arabia, et hi reges solitudinis accipiendi sunt. Elam autem regio Persidis trans Babylonem, unde Et Elamitæ. Medi quoque atque Persæ, a quibus capta et destructa est Babylon. Et ipsi enim meracum calicem Alexandro rege Macedonum propinante potarunt.